
創立　１９６３年３月１６日

2025-2026年度
会　長　　坂本　忠光
幹　事　　大木　崇寛
副会長　　齋藤　哲雄
副幹事　　奥川　淳一
編集責任者・公共イメージ向上委員会
　　　　委員長　寺脇 貴浩　　　　　　　　

2025‒2026年度

週　報　　Ｎｏ．2293
発　行　　２０25年  7月  10日

第3066回　例会
2025. 7. 3

行事予定

7月17日 クラブフォーラム②
            前年度決算報告

7月24日 ガバナー公式訪問
            卓話  ガバナー
　　　　　　熊木雄太郎様
                     （戸田ＲＣ）
            クラブ協議会①

7月31日 納涼例会
　　　（四代目うなぎ割烹
                        恵比寿亭）
         （例会会場・時間変更）

会長あいさつ
　皆さん、こんにちは。2025-26

年度、会長を務めさせていただく

ことになりました坂本忠光です。

改めましてどうぞよろしくお願い

いたします。まず今年度スタート

直前の６月８日に、マリオ・デ・

カマルゴＲＩ会長エレクト・会長

予定者が辞任という大きな出来事

がありました。その後、６月14日

に新しくフランチェスコ・アレッツォ氏が今年度のＲＩ会長に選任さ

れました。イタリアのラグーザロータリークラブ所属の方です、とい

うように慌ただしい一年のスタートになっています。 

　今年度は「よいことのために手を取りあおう」というメッセージの

下、１年間活動するということになりました。年度計画書がまだでき

ていませんので、本日は紙資料で、私の方針、また各委員会の方針、

会務分担表等を配布させていただきました。本日の例会主題で、私の

思いをお伝えできればと思っております。

　そして今年度、熊木ガバナーの下、公式訪問例会、クラブ協議会、

公式訪問直前準備例会の形を少し変えて行おうという話があります。

それについて６月23日に行われた会長・幹事会で大まかな流れが、あ

る程度決まりました。そのことについても、また後ほどご説明させて

いただきます。最後に、ＲＩ会長のメッセージ「よいことのために手

を取りあおう」の下、一年間一生懸命努力してまいりますので、どう

ぞよろしくお願いいたします。

2025-2026年度　坂本　忠光会長

新旧会長・幹事引継式が行われ、
襟ピンバッジと襷が引き継がれ
ました。

初例会

Ａｇ
ｅｏ Ｒ

ｏｔａｒｙ Ｃｌｕｂ  Ａｇｅｏ Ｒｏｔａｒｙ Ｃ
ｌｕｂ

例会日　毎週木曜日　12：30～13：30
例会場　上尾東武ホテル3F（コミュニティホール）

事務所　〒362-0035　埼玉県上尾市仲町1-8-31　新和エクセルビル303
            ＴＥＬ 048-775-7788　／　FAX 048-776-9799　　

2025,7,3 於：上尾市役所畠山稔 上尾市長に表敬訪問しました
　坂本会長と大木崇寛幹事が畠山稔上尾市長に表敬訪問をしました。

　坂本会長は少子化問題、人手不足、働き方改革への懸念事項を挙げながら、地域に密着した奉仕活動を

展開していく事業計画を伝えると、畠山市長は理解を示し、当クラブの活動を歓迎しました。

スマイルスマイル よいことのために 手を取りあおう ! !

会員数　　　　33

出席免除　　　 2　　　

出席対象者　　31

出席者数      28

出席率

  84.85％

坂本会長　　　一年間よろしくお願いします。

大木崇寛幹事　本日もよろしくお願いします。

齋藤哲雄副会長　坂本会長、一年間宜しく願います。　

奥川副幹事　　本年度も宜しくお願いいたします。

小林会員　　　誕生祝いありがとうございます。本年度も宜しくお願いします。

村岡会員　　　門崎年度の役員の皆様、一年間お世話様でした。

尾花会員　　　新年度よろしくお願い致します。

大木保司会員　坂本・大木新体制　よろしく！

細野会員　　　初例会、よろしくお願い致します。

大塚崇行会員　新年度、宜しくお願い致します。

島村会員　　　一年間、よろしくお願いいたします。

齋藤博重会員　初例会、おめでとうございます。

深澤会員　　　坂本会長、大木幹事、一年間よろしくお願いいたします。

久保田会員　　初例会、おめでとうございます。

関口和夫会員　一年間、よろしくお願いします。

藤村会員　　　今年度もよろしくお願いします。

樋口会員　　　坂本会長、大木幹事、一年間楽しんでくださいね！

宇多村会員　　新年度、おめでとうございます！

長沼会員　　　年度計画書を印刷に進めました。

斎藤修弘会員　坂本年度のスタート、おめでとうございます。

門崎会員　　　一年間ありがとうございました。坂本年度もよろしくお願いします。

荒井会員　　　今月もよろしくお願いいたします。

原田会員　　　坂本さん、一年間宜しくお願いいたします。

大塚信郎会員／須田会員／関口良康会員／山崎会員／木田会員

ROTARY CLUB OF AGEO

例　会　主　題

幹　事　報　告
大木　崇寛　幹事

坂本　忠光　会長 

上げてきた伝統や歴史をしっかり受け継がせていた

だきながら事業を行えればと思っいます。そして、

メリハリのある例会運営、さらには会員同士の親睦

事業、他クラブ・多団体との協働事業＆卓話ができ

ればと考えています。

　続きまして、各委員会の方針について、会務分担

表の順に説明させていただきます。

　ＳＡＡには秩序ある例会運営をお願いします。そ

のためにはしっかりとした事前準備もお願いします。

副ＳＡＡの皆さんには、木田ＳＡＡをサポートして

いただければと思っていますので、どうぞよろしく

お願いします。

　クラブ奉仕委員会は、ＲＬＩの積極的な参加の促

進、このＲＬＩについては一度受講された方でも再

度受講することができますので、受けたいと思われ

る方は率先して受講していただければと思います。

またクラブリーダーシッププラン＝ＣＬＰの理解・

促進です。私もまだ勉強中ですが、魅力ある例会運

営であればプログラム委員会さんと、また交流事業

を行うにあたっては担当する委員会さんのサポート

とクラブ奉仕委員会がサポートしていただければと

思っています。

　出席委員会です。この委員会は例会出席の推進、

ただ一つです。まずは近々に迫っております公式訪

問例会の100%出席に向けたお声掛けをよろしくお願

いいたします。また例会を欠席される場合について

は、メイクアップの奨励をしていただければと思っ

ています。特に公式訪問例会＝７月24日開催予定で

すが、どうしてもこの例会に出席できず欠席される

方は、なるべく７月24日前までにメイクアップをし

ていただき、事前に私か幹事へメイクアップカード

をお渡しいただければと思いますので、どうぞよろ

しくお願いいたします。

　親睦活動委員会は会員相互の親睦を深めること、

ロータリー活動を有意義なものにすること、会員の

家族も楽しみながら理解を深めてもらうこととさせ

ていただいています。そのためにも一年間を通して

懇親・親睦事業を行えればと思っています。今考え

ているのは、毎月の夜間例会後の懇親会、７月31日

に恵比寿亭で行う予定の納涼親睦例会、11月後半に

上尾丸山公園で親睦事業例会、12月のクリスマス例

会、１月の新年例会、６月の最終例会を計画してい

ます。また前年度には行えなかった甲子園大会出場

を兼ねた親睦旅行も、来年５〜６月頃に考えていま

　今年度一年間、幹事を

務めさせていただきます

大木と申します。どうぞ

よろしくお願いいたしま

す。

 それでは幹事報告をさ

せていただきます。

◇７月のロータリーレートは145円です。

◇2025-26年の部門セミナーのご案内をさせていた

だきます。７月18日（金）13時30分から、管理運営

部門セミナー、公共イメージ部門セミナー、会員増

強維持部門セミナーが上尾市文化センターで行われ

ます。また７月25日（金）13時から、職業奉仕部門

セミナーが川口フレンディアで行われます。

◇例会のご案内です。公式訪問準備例会を７月10日

に予定しています。会長あいさつにもありましたが、

例年と少し形を変えて行う予定です。７月24日は公

式訪問例会、クラブ協議会となり、国際ロータリー

第2770地区、熊木ガバナーをお迎えします。この例

会は出席率100%を目指して行いたいと考えておりま

すので、ご協力をお願いいたします。

　今年度一年間の私の思いを含めた会長方針、また

各委員会の方針の説明をさせていただきます。まず

初めに会長方針の説明をさせていただきます。私た

ちロータリアンは、世界での出来事に対応すべく活

動をしていかなければならないと思っています。ま

ず2025-26年度、ＲＩ会長の年度スタート直前での

交代がありました。ここで会長方針にも書いたよう

に「変化、対応していかなければならない。クラブ

全体で、また会員一人一人が考え行動することとい

うこと」を、私本人が体感し行動することになりま

した。「上尾ロータリークラブは素晴らしいクラブ、

楽しいクラブだ」と会員の皆さんが、ロータリアン

でない方々から言ってもらえるようなクラブにした

い、これが私が一年間を通して思っていることです。

そのためにも、一年間の中で、記憶に残る例会や事

業を行えればと考えています。また諸先輩方が築き

所信表明、新年度事業計画発表

ROTARY CLUB OF AGEO

す。また他クラブとの交流事業も考えています。親

睦活動委員会はさまざまな事業があるので、関口良

康親睦委員長を筆頭に、久保田副委員長をはじめ委

員会メンバーの皆さんにサポートしていただければ

と思いますので、よろしくお願いいたします。

　プログラム委員会には、会員が楽しめる例会、知

識や教養が身につけられる例会の企画をお願いして

います。その中でも、会員卓話を念頭に考えていま

す。会員卓話の内容については、例えば趣味の話や

自社業について、ロータリー経験談などを想定して

いますので、皆さん、どうぞよろしくお願いいたし

ます。また外部の他団体の方や、ある分野に精通し

ている方をお呼びして、知識や教養を身につけるこ

とができればと思っています。

　ホビー委員会は、第2770地区及び第５グループの

ゴルフコンペへの協力についてがあります。当クラ

ブ60周年時に、上尾３クラブ合同記念ゴルフ大会が

ありましたが、その後開催されていませんので、も

し開催するのであれば西クラブさんか北クラブさん

に主催していただき、当クラブも協力したいと思い

ます。そして甲子園大会出場に向けた野球の練習＆

練習試合の実施を計画しています。さらに新しい同

好会設立の模索も検討したいと思います。

　会員選考委員会は会員増強維持委員会と連携を密

にしてもらい、新会員予定者の選考に留意していた

だければと思っております。

　会員増強維持委員会は行動計画にもあるとおり会

員の拡充をお願いします。そのためにも、会員全員

のネットワークを活用し、増強活動を展開したいと

思っていますので、皆さんの情報提供をよろしくお

願いいたします。

　ロータリー情報委員会は、新会員を含めた入会年

月が浅い会員に対し、最新のロータリー情報を発信

していただければと思います。

　公共イメージ向上委員会では、クラブ週報の刊行

はもとより、当クラブが素晴らしい奉仕活動をして

いる団体であると広く情報を発信をしていただけれ

ばと思います。発信することで、新しい地域パート

ナーとの連携や会員増強につながると尚いいなと思

います。

　職業奉仕委員会は、自らの職業を通じて社会に奉

仕できることを目指し、職業奉仕活動の一環として、

企業卓和の企画、また企業訪問の企画をお願いしま

す。

　社会奉仕委員会は、毎年行っている献血運動の支

援を10月と４月に、また地区補助金を活用した社会

奉仕事業を９月に行えればと考えています。

　国際奉仕委員会は、姉妹クラブ＝台南東北ＲＣさ

んとの交流、ＶＴＴ事業の継続的な支援ができれば

と思っています。

　青少年奉仕委員会は、上尾高校インターアクト同

好会の活動の支援となります。また日韓交流事業の

協力ができればと思っています。

　ロータリー財団委員会は、ロータリー財団に対す

る知識・参加・寄付の向上、ポリオ根絶活動への取

り組み、世界ポリオデーに向けた事業の企画を行っ

ていただければと思っています。

　米山記念奨学委員会・学友委員会は米山記念奨学

生のお世話、宇多村カウンセラーへのサポートをお

願いします。

　最後になりますが大木崇寛幹事には、私自身の方

向性がぶれた時に軌道修正をお願いします。そして

歴史と伝統ある上尾クラブの幹事としてクラブを盛

り立てていただければと思いますので、どうぞ一年

間よろしくお願いいたします。 

　続きまして会長あいさつ、幹事報告にもあった公

式訪問例会、クラブ協議会、公式訪問直前準備例会

についてお話しします。まず７月10日は公式訪問準

備例会として、第５グループガバナー補佐・松本安

永様（鴻巣水曜ＲＣ）をお迎えしての例会となりま

す。これまでと全く違う形の例会となり、その流れ

としては、まず松本ガバナー補佐から簡単な卓話が

あり、その後、地区の部門がある７名の委員長（奥

川副幹事、齋藤博重委員長、齋藤哲雄副会長、寺脇

委員長、樋口委員長、門崎委員長、長沼委員長）に

約２分程度、お話しをしていただくということにな

っています。ここではクラブ協議会に向けた形の例

会をやっていきたいと松本ガバナー補佐から聞いて

おりますのでどうぞよろしくお願いいたします。そ

して７月24日の公式訪問例会とクラブ協議会は例年

通りの形で行う予定です。

　私の中では本当に皆さんに、記憶に残る楽しい素

晴らしいクラブだと言っていただけるような、何か

一つでも、坂本年度の時のあれは面白かった、あれ

は良かったよねと言っていただけるような例会・事

業を行えればと思っております。私の思いだけでは

何もできません。皆さんのご協力あってのクラブで

あり、委員会であり、組織だと思っておりますので

ご協力のほどよろしくお願いいたします。一年間、

どうぞよろしくお願いいたします。


